
A/A-doo-w2 sei 15
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Ταχ. Δ/νση: Βασ. Σοφίας 15
Ταχ. Κώδικας: ΙΟό 74 Αθήνα
Τηλέφωνο: 339 3131

Αθήνα 28 Μαρτίου 1997
Αριθμ πρωτ.:
ΔΟΑ/Φ.^Ζ / 7 / TSGO

ΘΕΜΑ: "Συγκρότηση και τρόπος λειτουργίας "Διαρκούς
Γνωμοδοττκής Επιτροπής Φορέων του Δημόσιου Τομέα".

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 2 του ν. 2469/1997 (ΦΕΚ 38/Α714-3-97) 
"Περιορισμός και βελτίωση της αποτελεσματικότητας των κρατικών δαπανών και άλλες 
διατάξεις".

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 373/1995 (ΦΕΚ 201/Α714-9-95) "Συγχώνευση των 
Υπουργείων Προεδρίας της Κυβέρνησης και Εσωτερικών στο Υπουργείο Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και καθορισμός των αρμοδιοτήτων του".

3. Την αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.44.1/21566/10-10-1996 απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης "Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης στους 
Υφυπουργούς Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης" (ΦΕΚ 932/Β796).

4. Το άρθρο 2 της αριθμ. .1107147/1239/006Α/4-10-1996 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών "Ανάθεση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Οικονομικών στους Υφυπουργούς Οικονομικών" (ΦΕΚ 922/Β796).



- 3 -

Τα πρακτικά των συνεδριάσεων της Επιτροπής, όπου καταχωρίζονται οι γνώμες 
όλων των μελών, υπογράφονται από τον Πρόεδρο και το Γραμματέα και φυλάσσονται με 
τη μέριμνα του Γραμματέα σε ειδικό φάκελο.

3. Οι γνωμοδοτήσεις της Επιτροπής υποβάλλονται στους Υπουργούς 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

Η Επιτροπή έχει ελεύθερη και άμεση πρόσβαση σε όλα τα στοιχεία των 
υπηρεσιών και φορέων που κρίνει αναγκαία για τη διευκόλυνση του έργου της και 
μπορεί να καλεί για διαβουλεύσεις όποιον κρίνει σκόπιμο.

Η Επιτροπή υποχρεούται να ζητά τη γνώμη των αρμόδιων φορέων και των 
εποπτευόντων υπουργείων των φορέων που εμπίπτουν στο πλαίσιο δράσης της, οι 
οποίοι υποχρεούνται να καταθέτουν γραπτός τις απόψεις τους στην Επιτροπή 
το αργότερο εντός είκοσι (20) εργάσιμων ημερών. Τις πιο πάνω απόψεις τους προς 
την Επιτροπή, οι φορείς κοινοποιούν συγχρόνως και προς το Υπουργείο Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης (Δ/νση Οργανωτικής Ανάπτυξης).

4. Κατά τη διεξαγωγή του έργου της, η Επιτροπή υποστηρίζεται από τον 
προϊστάμενο της Δ/νσης Οργανωτικής Ανάπτυξης της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, καθώς 
και από τις κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες των υπουργείων που εποπτεύουν τους 
εξεταζόμενους φορείς, η επικουρία των οποίων κρίνεται αναγκαία κατά την κρίση του 
Προέδρου της Επιτροπής στη σύνταξη κυρίως των οικείων προεδρικών διαταγμάτων και 
υπουργικών αποφάσεων, τα οποία η Επιτροπή υποβάλλει στους αρμόδιους υπουργούς.

5. Η γραμματειακή εξυπηρέτηση της Επιτροπής ανήκει στο Γραφείο του 
Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α., ο οποίος μπορεί να ζητά 
επικουρικά για το σκοπό αυτό και τη συνδρομή της Δ/νσης Διοικητικού του Υπουργείου, 
εφόσον αυτό κρίνεται αναγκαίο. Η Γραμματεία μεριμνά για την πρόσκληση των μελών 
της Επιτροπής προς συνεδρίαση, την τήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων, καθώς και 
για κάθε άλλη εργασία, συναφή με τη λειτουργία της Επιτροπής, σύμφωνα με τις οδηγίες 
του Προέδρου.



_ Ί _
•Oi

Αποφασίζουμε

1. Συγκροτούμε τη "Διαρκή Γνωμοδοτική Επιτροπή Φορέων του 
Δημόσιου Τομέα", που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1 του ν. 
2469/1997 (ΦΕΚ 38/Α'), ως εξής:

α) Ανδρέα Λοβέρδο. Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών. Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, ως Πρόεδρο, με 
αναπληρωτή του την Αλίκη Κουτσονμάρη Γενική Διευθύντρια Διοικητικής Οργάνωσης 
και Διαδικασιών του ίδιου Υπουργείου.

β). Ιωάννη Κουσουλάκο, Γενικό Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και 
Συστημάτων (Δημοσιονομικής Πολιτικής) του Υπουργείου Οικονομικών, ως 
Αντιπρόεδρο, με αναπληρωτή του το Δημήτριο Δρίτσα, Ειδικό Γραμματέα του 
Διοικητικού Τομέα Θησαυροφυλακίου και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους.

γ) Απόστολο Φωτιάδη, Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας (ΥΠ.ΕΘ.Ο.), ως μέλος, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Σιδηρόπουλο, Γενικό 
Διευθυντ^Λκονομικής Πολιτικής του ίδιου Υπουργείου.

ξ! δ) Σωκράτη Κοσμίδη, Γενικό Γραμματέα του Υπουργικού Συμβουλίου.

ε) Νικηφόρο Μανωλά. μέλος της Μονάδας Οικονομικής Ανάλυσης του 
Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων (Σ.Ο.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας

Στην Επιτροπή συμμετέχει κατά περίπτωση και ο Γενικός Γραμματέας του 
εποπτεύοντας Υπουργείου των εξεταζόμενων φορέων ή ο αναπληρωτής του.

2. Η Επιτροπή συνεδριάζει στο Υπουργείο Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, τουλάχιστον μία φορά την εβδομάδα, μετά από 
πρόσκληση του Προέδρου της. σε τακτή ημέρα και ώρα που ορίζονται από αυτόν. Ο 
Πρόεδρος καθορίζει και την ημερήσια διάταξη. Η Επιτροπή συνεδριάζει νόμιμα, αν είναι 
παρόντα τουλάχιστον τα μισά συν ένα από τα μέλη της, τακτικά ή αναπληρωματικά.



- 4 -

6. Γραμματέα της Επιτροπής ορίζουμε την υπάλληλο Κατηγορίας ΠΕ του 
Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης Πηνελόπη Τσουκαλά

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
& ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΝΑΣΤ. ΜΑΝΤΕΛΗΣ ΠΑΝΝΟΣ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Εσαπερικη διανομή:
1. Γρα<ρείο Υπουργού

,2. Γραίρείο Υφυπουργού
3. Γρα<ρείο Γενικού Γραμματέα
4. Δ/νση Διοικητικού
Κοινοποίηση:
Οριζομένους


